

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

Biurowiska administracji: ul. Karłowicza L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

10 M

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 249, z odnośzeniem do domu M 280. Zamiejscowa M 270. Zagran. 320. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparcłowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 20. — Układ tabelaryczny Marek 25. — Drobną od wyrazu Mk 7. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 10. — Nadesłane Mk 50. — Nekrologi Mk 25. — Komunikaty po kronice Mk 60. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 60. — Na pierwszej stronie Mk 80. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Nr. 243. — Rok IV.

Kraków, czwartek 8 września 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Przypominamy

że najsolidniej, najtaniej i w najkrótszym czasie wykonuje wszelkie naprawy maszyn do pisania oraz instalacje i naprawy telefonów pracownia mechaniczna firmy

„ROYAL”

KRAKÓW — ulica Floryańska L. 49 — Telefon 1577.

Zawiadamiamy P.T. Publiczność, że oddaliśmy sprzedaż swoich wyrobów firmom:

KAROL JAROSZ w Krakowie ul. Floryańska 35.

MATEUSZ SIKORA Nowy Sącz ul. Kościuszki 8.

Na sezon obecny polecamy kostiumy i płaszcze damskie, ubrania i jesionki męskie, kurtki i spodnie w paski, materiały wełniane, plusze, podszewki we wielkim wyborze, doborowej jakości po cenach niskich.

SZATNIA: w Nowym Sączu, ulica Wąsowiczów L. 8.

K. Z. K. w Krakowie ulica Szczepańska L. 7.

Kraków, 3. IX. 1921 r.

(Krajowe Zakłady Konfekcyjne).

Sejm zacznie obrady 13. bm.

Warszawa. (PAT). Marszałek sejmu zwołał na dzisiaj popołudniu konwent senatorów. Przedmiotem obrad będzie kwestya wyznaczenia terminu rozpoczęcia prac sejmowych w myśl życzeń komisji skarbowo-budżetowej. Prawdopodobnie termin wyznaczony będzie na dzień 13 bm. Pierwsze posiedzenie sejmu będzie rozważało, między innymi projekt ustawy o stanie wyjątkowym i projekt ustawy o podatku od dyet poselskich.

Budżet kolejowy.

Warszawa, (PAT). Komisja skarbowo-budżetowa rozpoczyna w dniu dzisiejszym rozprawę budżetową. Na dzisiejszym posiedzeniu rozpatrywany będzie budżet ministerstwa kolei w obecności ministra Jasińskiego, który w przedłożonym exposé przedstawi gospodarkę swojego działu.

Pod znakiem przesilenia.

Warszawa. W prezydium rady ministrów odbyło się dziś zebranie prezydium klubu poselskiego P. S. L. przy współudziale grup wchodzących w skład gabinetu obecnego z ramienia stronnictwa. Jak słyhać, rezultatem narad było postanowienie wycofania z gabinetu członków rządu, reprezentujących tam stronnictwo ludowe.

W piątek odbędzie się posiedzenie

zarządu klubu P. S. L., na którym wniosek tej samej treści zostanie poddany pod głosowanie.

Warszawa. (Tel. M.). Prezes klubu poselskiego N. Z. L. p. Skulski, ma wedle krążących tu wiadomości podjąć się inicjatywy w kierunku stworzenia gruntu dla przyszłego gabinetu, gdyby ewentualnie do przesilenia doszło.

Konflikt o papiery uwierzytelniające p. Karachana.

Warszawa. (Tel. M.). Poseł sowiecki w Warszawie p. Karachan ogłosił za pośrednictwem biura prasowego poselstwa rosyjskiego obszerny komunikat, w którym stara się dać odpowiedź na zarzut prasy polskiej sabotowania przez sowieki traktatu ryskiego. W tym komunikacie p. Karachan stwierdza, że przywrócenie stosunków

dyplomatycznych między Rosją a Polską napotyka na swej drodze na znaczne zapory. Jedną z takich jest przyznanie przedstawicielstwu dyplomatycznemu Rosji sowieckiej w Warszawie odpowiedniej rangi. Rząd sowiecki uważa, że państwo powinno być reprezentowane przez posłów pełnomocnych, a nie przez

chargé d'affaires'ów. W tej sprawie istnieje różnica zdań, wobec czego mimo przybycia na miejsce p. Karachan nie mógł dotychczas złożyć listów uwierzytelniających. Stoї to na przeszkodzie w uregulowaniu stosunków polsko-rosyjskich. Pozatem istnieje według p. Karachana jeszcze jedna, ale już głębsza przyczyna, która wżyna się klinem w stosunki polsko-rosyjskie, a mianowicie tolerowanie na terytorjum polskiem organizacji t. zw. „białych” ze „Związkiem obrony ojczyzny i wolności” na czele. Te organizacje mają rzekomo prowadzić walkę czynną na terytorjum rosyjskiem przeciw sowiekom.

P. Karachan zapewnia dalej, że wystarczy sowiekom poczynieć ustępstwa w sprawie organizacji „białych”, a wówczas kwestye takie, jak rewindykacja fabryk i zabytków kulturalnych oraz wypłaty kolejowe zostaną bez trudności rozwiązane. W rozmowie z ministrem Skirmuntem p. Karachan wysunął projekt zwołania konferencji polsko-rosyjskiej do Warszawy, na której omówionoby wszelkie drażliwe sprawy. Ta konferencja dotychczas nie mogła dojść do skutku, a to z przyczyny niewręczenia przez p. Karachana listów uwierzytelniających.

W końcu jednak zgadza się p. Karachan zbadać podstawę formalną tych spraw. Naprężenie stosunków między Polską a Rosją będzie z pewnością usunięte przy dobrych chęciach obu rządów. P. Karachan jest przekonany, że prasa zapowiadająca dalsze zaostrzenie tych stosunków my-

li się.

Od siebie dodamy, iż nieporozumienie w sprawie listów uwierzytelniających wynikało tylko z winy sowieków. Jeszcze w Rydze delegacja polska porozumiała się z p. Joffem w tej sprawie. Ustalono wówczas, że poseł polski otrzyma listy uwierzytelniające, adresowane do szefa rządu p. Lenina. Listy uwierzytelniające, adresowane do prezydenta ministrów w Warszawie miał otrzymać poseł sowiecki. Tymczasem rząd sowiecki wystosował listy uwierzytelniające, adresowane do Naczelnika Państwa, gdy p. Filipowicz swoje listy uwierzytelniające wręczył p. Leninowi. Formalne trudności starał się usunąć minister Skirmunt i wiceminister Dąbski w ten sposób iż, po porozumieniu z p. Karachanem, minister spraw zagranicznych wystosował list do misji sowieckiej w Warszawie z zawiadomieniem, iż uważa p. Karachana za upoważnionego ministra sowieckiego. Jednakowoż mimo tego, że p. Karachan treść listu na konferencji z min. Skirmuntem szczegółowo omówił, chciał poczynieć w tym liście poprawki. Podobne postępowanie uważa się za niewłaściwe, nawet w stosunkach zwykłych i tembardziej stoї ono w sprzeczności z obyczajami dyplomatycznymi. Fakt, iż żądał poprawek dowiódł, iż nie można z nim konferować w 4 oczy, ponieważ przeczy własnym swoim słowom.

Oto istota konfliktu o papiery uwierzytelniające, któremu to konfliktowi p. Karachan w swoim wyjaśnieniu tak wiele poświęcił miejsca.

O wspólny wysiłek narodu.

Kraków, 6 września.

(b) Jest w „Wyzwoleniu” Wyspiańskiego jedna charakterystyczna scena, w której jak w zwierciadle przegląda się pewien specyficzny rys naszego życia dzisiejszego. Oto różnorodny tłum, mający reprezentować „Polskę współczesną”, cały jest pod wrażeniem „wróżki”, zapowiadającej przyjście kogoś wielkiego, kogoś, co za wszystkich dokona cudu wyzwolenia. Tłum, zasugerowany prorocstwem, aam nie nic czyni, tylko czeka. W męczącym zaś oczekiwaniu wypatruje męża — wyzwoliciela, raz w tę, raz w tamtą stronę wzrok zwracając, rzuca gorączkowe słowa: „Może to on?... To ten... to tamten...”

Scena ta, choć pomyślana przed laty, wiernie da się zastosować i do współczesnej chwili. W dniach wielkiego przełomu społeczeństwo polskie okazało się tłumem z „Wyzwolenia”, w naprężeniu czekającym na przyjście bohatera, któryby za wszystkich wszystko uczynił. — Jest w tem niewątpliwie dużo sugestji wielkich hasel poezji mesjanistycznej z jej prorocstwem o mężu opatrznościowym, z jej „czterdzieści cztery”, z jej wiarą w „cud” wyzwolenia, który miał się dokonać mechanicznie, sam przez się, jako logiczny wynik ogólnodziejowego procesu. Jest w tam także przysłowiowa hier-

ność i tradycyjna inercja, odziedziczona trochę po dawnej szlachcie z 18-go wieku, pysznjącej się głupio, że „Polska nierządem stoi”, trochę po pokoleniach, nawykłych w niewoli do leniwego, tępego czekania na wypadki, byle nic nie utracić na codziennej wygodzie.

„Może to on?... To ten... To tamten?” — stało się zaklęciem chwili przełomowej.

Bierne, zaskoczony wypadkami staro-okie masy narodu, nie umiając same, zdobyć się na prawidłową organizację państwo-twórczej pracy, prawie całe swoje patriotyczne uniesienie ograniczają do wysuwania tego czy innego człowieka, jako męża opatrznościowego, który sam wszystko jak najpomysłniej miałby rozwiązać pragnienia wszystkich zaspokoić.

Coraz to inne zatem zjawiają się nazwiska, uniesieniem mas jak słońca zapalane nad narodem i stawiane jako gwarancja wolności oraz powszechnego zadowolenia. Przyczem stałe jeden jest los tych wysuwanych na czoło „nawdziel narodu”: dziś jeszcze jako bożyszcza czczeni, jutro stają się celem dla tysiąca gromów, zarzutów, najohydniejszych kalumni! Dziś wynoszeni pod niebiosa, jutro temi samymi najczęściej rękoma są już w dół spychani.

Przyczyną tego niezdrowego objawu jest jedno i to samo: **lenistwo masy, lenistwo tłumu.**

Najzawiślisze sprawy, najtrudniejsze problemy pragnie się, by z miejsca rozwiązywał ów „mał opacznościowy“. Żąda się od niego, by za jednym zamachem dał narodowi ustalone granice, wewnętrzne i zewnętrzne bezościeństwo, by porozwijał wszystkie najsprzeczniejsze sprawy społeczne — przychem oczywiście każda grupa czy warstwa swoje „widzimy“ stawia jako jedyną normę rozwiązania. Żąda się od niego, by zapewnił szerokim masom spokojne, możliwe nawet wygodne życie, by odrazu za jednym zamachem urwał łańcuch hydrze paskarstwa, zaspokoił głód i usunął raz na zawsze wszystkie troski, wszystkie nasze codzienne kłopoty i dolegliwości.

Jeśli zaś dzisiaj jest na porządku dziennym szalejąca drożyzna, zawrotny spadek marki polskiej oraz ciągle niedomagania aprowizacyjne — któż ma to załatwić, pomyślnie rozwiązać, jak nie ten „opatrznościowy“, jak nie ten, którego powszechny zapał wczorajszy wyniósł na czoło narodu, postawił u steru rządu? A jeśli tego nie czyni — i to zaraz, z miejsca, dziś jeszcze — to „precz z nim!“ W miejsce wczorajszych pochwał i wiatów rzuca się gromy potępiania, niema się miary ni przyzwrotności w poniżaniu naczelnej władzy państwowej, jej zozydaniu w oczach narodu, a co gorsze, w oczach zagranicy.

W tem „patriotycznym“ oburzeniu zapomina się jednak o zasadniczym momencie, że czasy „cudotwórców“, czasy zbawiania narodu przez jednostkowych bohaterów bezpowrotnie minęły. Wszak to nie epoka Aleksandra Wielkiego, ani Cezara czy też Bolesława Chrobrego, kiedy to genialna i silna jednostka skupiwszy koło siebie wierne choćby nieliczne legie, mogła swą wolę narzucić szerokim, nieoświeconym masom. Oibrzymi postęp oświeceniomienia jaknajszerszych warstw społeczeństwa, demokratyzacja i rozszerzenie pełni praw obywatelskich na wszystkie grupy i klasy społeczne wolę jednostki ograniczyły do minimum.

Czyż wszechmocnym jest ten, którego wola narodu postawiła na czele państwa lub ten, który dzisiaj ster rządu dzierży? Czyż cudotwórcami są jego towarzysze w rządzie?

Jakżeż mogą myśleć swoją, choćby najlepszą, decyzję, choćby najkorzystniejszą, w życie wcielić, gdy wkoło nich wszyscy chcą tylko dla siebie korzyści, nie z siebie nie dając, nie nie ofiarując dla wspólnego dobra?

Zaiste, tragicznie osamotnionymi są dzisiejsi sternicy naszej nawy państwowej, wobec tych tłumów istotnie znękanym ciężką niedolą, lecz jedyny ratunek widzących w krytykę, narzekaniu, w zwalaniu całego trudu na ich barki.

Zarzuca się rządowi, zarzuca się Naczelnikowi państwa — słabość, wola się o „rząd silnej ręki“, a zapomina się, że tema postulatowi przeciwstawia się

wczoraj uchwalona konstytucja demokratyczna ograniczająca wolę jednostek kierających, że przeciwstawia się mu cały aparat ludzki, na którym rząd nasz musi się oprzeć w realizowaniu swej myśli. I cóż pomogą najświetniejsze chociażby postanowienia, gdy rozbijają się one o bierność nie tylko warstwy chłopskiej, którą wraz z rządem ludowym za wszystko zło czyni się dzisiaj odpowiedzialną, zapominając o niezaprzeczonym fakcie, że przedewszystkiem wielomilionowa masa ludu wiejskiego w swej olbrzymiej większości stała się przeciwwąską skuteczną wobec pochodzącego bolszewizmu rosyjskiego.

Bezspornie! Wiele jest tutaj niedostatków, wiele jest niezrozumienia ogólnych potrzeb państwowych, wiele jeszcze zaciśnienia się w swym własnym świecie. Lecz czyż na tę wyłączność, na ten tak zwany egoizm klasowy tylko chłopi chorują? Nie chcemy się tutaj bawić w wspomniania. Ale nikt nie zaprzeczy, że drapieżna ochęć łatwego zysku, że uchylenie się przed jakimkolwiek ciężarem na rzecz państwa jest dziś powszechnym zwyczajem. Niejednokrotnie nie są od niego wolni i najgłośniejsi „malkotenci“. Interes zaś państwa, interes całości licznym rzeszom, bez różnicy partyj, czy stanu, jest zgola obcy.

W tym zawrotnym, chocholim tańcu paskarzy i strajkowiczów, nierobów i malkontentów, ludzi złej woli i bezmyślnego tłumy, zagubiła się gdzieś zupełnie polska myśl państwowa, polska racja stanu. Nad wszystkim jest dzisiaj racja brzucha, i to nie tylko w sensie zaspokojenia elementarnych potrzeb życiowych, lecz także często w sensie wygody i użycia.

Za zły stan państwa, za ciężką sytuację gospodarczą odpowiedzialność dzisiaj ponosi całe społeczeństwo.

W obecnym położeniu ktokolwiek rozgłosem opinii czy też zbiegiem okoliczności wysunięty na czoło ujmie ster rządu, nie może nastąpić żadna zmiana na lepsze. Wprzód bowiem musi się dokonać i to bez odwłoki, bo „periculum in mora“, zasadnicza zmiana w psychice narodu, w moralnym charakterze wszystkich warstw społeczeństwa.

Musi się dokonać wielka duchowa rewolucja, która do głębi poruszy sumienia wszystkich współobywateli i wszystkich jednakowo zaangażuje zarówno we współpracę, jak współodpowiedzialności.

Gdy w społeczeństwie zapanuje żelazna dyscyplina moralności i obowiązkowości, to wtedy dopiero okaże się może, że jednak mimo wszystko istotnie niepospolite są indywidualności i umysły dzisiejszych sterników naszej nawy państwowej, że mogliby oni ująć skutecznie w swe ręce „rząd dusz“ całego narodu. — Lecz poprzec ich musi całe społeczeństwo, przynajmniej jego część świadoma i uobywatelona.

Poprzec czynem, nie zaś krzykiem, wszystko jedno jakim: wiatowaniem przesadnym, czy hańbowaniem bezmyślnym. Jedno drugiego warte, gdy za nim nie idzie wspólny i ofiarny wysiłek na rzecz państwa.

jaszkawsze formy. Z okazji imienin byłego króla bawarskiego, znajdujące się we Wiedniu **urządzili monarchiści wspólną uroczystość.** Delegaci monarchistyczni udali się do byłego króla do jego obecnej siedziby. Burmistrz miasta Roseheim zaznaczył w swoim przemówieniu, że już niedaleki jest dzień, gdy znowu na wszystkich bawarskich domach powiewać będą chorągwie narodowe o barwach białoniebieskich i znowu rozlegną się okrzyki: niech żyje król! W odpowiedzi na to były król bawarski oświadczył, że ma zaufanie do wierności ludu bawarskiego i nie wątpi, że te ciężkie czasy miną i Bawaria znowu powróci do szczęśliwego życia.

Bawaria odmawia posłuszeństwa rządowi Rzeszy.

Berlin. (PAT). Konflikt między Bawarią i rządem Rzeszy w Berlinie w dalszym ciągu zaostrza się. Rząd berliński zawiesił nacjonalistyczno-komunistyczny dziennik „Augsburger Abendzeitung“, a teraz poczynił kroki w sprawie zejść w Koburgu, jędoakże rząd bawarski odmówił wykonania żądań rządu berlińskiego. Opinia publiczna w Bawarii występuje wrogo przeciwko rządowi berlińskiemu i domaga się zupełnego z nim zerwania.

Monarchistyczne manifestacje

Monachium. (PAT) Akcja monarchistyczna w Bawarii przybiera coraz

Komisya czterech ma zdać sprawozdanie do 15 września.

Genewa. (Tel. wł.) Członkowie komisji dla sprawy Górnego Śląska, wybrani przez Radę Ligi narodów podzieli między siebie materiał im przedłożony. Z kolei każdy z tych 4 członków ma zdać sprawozdanie do 15 bm. Wszystkie te referaty mają razem tworzyć całość, którą zajmie się pełna Rada Ligi, przy wydaniu swego osądu w sprawie Śląska.

Wybór prezydenta zgromadzenia Ligi narodów.

Genewa. (PAT) Na drugim posiedzeniu zgromadzenia Ligi narodów wybrany prezydent zgromadzenia został przedzany dyskusją dotyczącą procedury wyboru. Prowizoryczny prezydent zgromadzenia Wellington Koo przypomniał przedewszystkiem zebrany, że zgromadzenie obowiązuje zasada tajnego głosowania. Następnie lord Balfour postawił kandydaturę delegata holenderskiego Karnebecka. Bezpośrednio po Balfourze zabrał głos delegat Kolumbii Restrepo, protestując

przeciwko jawnemu wystawianiu kandydatów, żądając i pod tym względem tajności.

Propozycja delegata Kolumbii natychmiastowego przystąpienia do tajnych wyborów, została przyjęta. Za projektem głosowali między innymi delegaci Francji, Polski, Rumunii i Czechosłowacy. Wobec wyników pierwszego głosowania okazała się potrzeba zarządzenia głosowania powtórnego. Przy pierwszym głosowaniu Karnebeck otrzymał głosów 19, da Cunha, wysunięty przez Take Jonescu 12 głosów, Molta (Szwajcaria) 4 głosy, Blany (Urungway) 4 głosy. Po powtórnym głosowaniu wyłączenie pomiędzy Karnebeckiem i da Cunha, pierwszy otrzymał 21, drugi 15. Na wniosek delegata Szwecji Brantinga wybór sześciu wiceprezydentów zgromadzenia Ligi został odłożony do czasu, gdy główne komisje zgromadzenia wybiorą swoich prezesów i wiceprezesów, którzy w myśl regulaminu są równocześnie wiceprezydentami plenarnego posiedzenia zgromadzenia Ligi.

Wojska węgierskie wkroczyły do Austrii.

Wiedeń. (PAT). Urzędowo donoszą, że dzisiaj rano o godzinie piątej przekroczył oddział, złożony z 2500 ludzi regularnego wojska węgierskiego, wzmocnionego przez bandy, granicę Austrii Dolnej i zaatakował miejscowość Kirchschiag. Żołęgi żandarmerji w Pilgersdorfie, Fenersdorfie i Lebenbrunie musiały się cofnąć przed przeważającymi siłami, jak również dwie kompanie Reichswehry, które tam pilnowały granicy. Dotychczas doniesiono o dwóch zabitych i 20 rannych. Posiłki Reichswehry i żandarmerji odeszły z Wiener Neustadt. Ludność Kirchschiagu i okolicy ucieka tłumnie w kierunku Wiener Neustadt.

Wiedeń. (PAT W. B. K.) Urzędowo donoszą, że sytuacja pod Kirchschiag nie zmieniła się istotnie. Wo-

jska węgierskie i powstańcy wykopali wzdłuż granicy, także po części na terytorium austriackim, okopy.

Oburzenie w Wiedniu.

Wiedeń. (Tel. J.) Napad Węgrów na terytorium austriackie wywołał w Wiedniu wielkie wzburzenie. Mówią powszechnie o możliwości zerwania stosunków dyplomatycznych między Węgrami a Austrią na wypadek niewycofania wojsk węgierskich z obszaru zachodnio-węgierskiego. Węgrzy podobno spodziewali się zrzeczenia się ze strony Austrii tych obszarów, a natomiast pójścia razem z Węgrami i Niemcami przeciw entencie. Przymuszają też, że kwestya zachodnich Węgier może wywołać wojnę z Czechosłowacją i Rumunią.

Strajk gazowni warszawskiej zlikwidowany.

Warszawa. (Tel. M.) Strajk robotników w gazowni warszawskiej został zlikwidowany.

Posłem polskim w Berlinie dr. Madeyski.

Berlin. (Tel. wł.) Rząd niemiecki otrzymał zawiadomienie o mianowaniu Dr Madeyskiego posłem polskim w Berlinie.

Informacje sowieckie o Polsce.

Lwów. Lwowska „Gazeta wieczorna“ przynosi artykuł, stwierdzający na podstawie kilku dzienników sowieckich, które przypadkowo dostały się do ręki jednego ze sprawozdawców, że prasa sowiecka poświęca bardzo dużo miejsca sprawom polskim i robotniczym w Polsce i pisze o nich więcej niż o sprawach własnego kraju. Zwiększa wszystkie strajki w Polsce są wyolbrzymiane w sposób niezwykły. Zdaniem prasy sowieckiej, doprowadzą one do zupełnego zwycięstwa ruchu komunistycznego w Polsce. Dzienniki sowieckie podają co najdziwniejsze wiadomości o strajkach takich, które dopiero w dniach najbliższych wybuchną mają. Świadczy to o ścisłym kontakcie z Rosją i tych, którzy podburzają do strajków.

KRONIKA WARSZAWSKA.

(Telefonem).

Zjazd katolicki, odbywający się w Warszawie, zagał p. Michał Sobański. Następnie przemawiali, rektor Uniwersytetu warszawskiego p. Kochanowski, oraz kardynał ks. Kakowski. Referat wygłosił ks. biskup Przeździecki pod tytułem: „Męczennicy i katakomy katolicyzmu w Polsce ostatniej doby“ i p. Michał Sobański: „Katolicyzm a moralna odbudowa Polski“. Popołudnie było poświęcone obradom sekcijnym.

—oO—

KRONIKA LWOWSKA.

(Telefonem).

Zniżkowe przedstawienia teatralne dla inteligencji. Nowy dyrektor miejskich teatrów we Lwowie, p. Ludwik Czarnowski, znany Krakowianom, jako były reżyser „Bagatel“ wprowadził w swoich teatrach we Lwowie innowację, która powinna być przyjęta z uznaniem przez sze rokie koła publiczności. Oto w trzech teatrach miejskich będą się odbywać raz w tygodniu przedstawienia dla inteligencji pracującej, po cenach o 30 procent niższych. Bilety na te przedstawienia rozdzielane będą przez organizacje zawodowe i spożywcze pracującej inteligencji.

Aresztowanie agitatora ukraińskiego. Aresztowano we Lwowie znanego agitatora ukraińskiego Łuczkiwicza. Łuczkiwicz był tajnym agentem partji „trudowej“, organizował włóczęgów i podburzał ludność przeciw rządowi polskiemu.

Ostatni dzień obrad kongresu NPR

1) zmiana obrządku jest zdradą, popełnianą na własnym narodzie;

2) jest krokiem bezcelowym, spodziewanych bowiem ulg nie przyniesie. Niezależnie od tego — jak nas informują — oczekiwane jest energiczne wystąpienie władz przeciw osobom, sprawiającym tego rodzaju balaмутną politycznie-religijną agitację“.

Śmierć ostatniego z Jabłonowskich.

Tymi dniami zgasł we Lwowie St. ks. Jabłonowski, ostatni z rodu (po mieczu) wielkiego hetmana. Zmarły, właściciel Bursztyna i b. oficer austriacki, na pierwszą wieść o formowaniu się wojsk polskich, wstąpił w ich szeregi i tu wzorową służbą osiągnął stopień rotmistrza w 8-ym pułku ułanów. Jakby przeczuwając rychłą śmierć swoją, uporządkował cenna po przodkach spuściznę, zbiór biblioteczny, wynoszący około 10.000 tomów, oddał zakładowi im. Ossolińskich, uposażył towarzystwo „Sokół“, wykwiłpowawszy też ochotniczą drużynę burztyńska.

Wynik pożyczki Odrodzenia.

Pożyczka Odrodzenia przyniosła do dnia 30 sierpnia br. 8 miliardów 876 milionów 777 tysięcy 900 marek, z czego wypada na Kongresówkę 5 miliardów, 296 milionów 922 tysiące 300 mk, na Małopolskę 1 miliard 388 milionów 990 tysięcy 700 mk, na byłą dzielnicę pruską 2 miliardy 570 milionów 864 tysiące 900 mk. Na pożyczkę premiovą wpłacono do dnia 30 sierpnia br. 1 miliard 539 milionów 431 tysięcy 106 marek i 39 fenigów.

Państwowa Szkoła Mierniczych w Krakowie.

W dniu 15 września b. r. będzie otwartą przy państwowej szkole przemysłowej w Krakowie (Aleja Mickiewicza 9) nowa szkoła zawodowa, a mianowicie **Szkoła Mierniczych**.

Celem tej szkoły jest **kształcenie geometrów**, których brak obecnie tak dotkliwie odczuwać się daje. Roboty parcelacyjne i komasacyjne nie mogą być prowadzone w odpowiednim tempie, bo za mało jest w państwie ukwalifikowanych mierników — regulacja i odbudowa miast, miasteczek i wsi potrzebuje dziesiątek pracowników, a roboty przy wytyczeniu granic Rzeczypospolitej wymagać będą całej rzeszy geodetów. Przed wychowankami tej szkoły rozciąga się szerokie pole do działania, zajęcie zdrowe i przyjemne, a przytem bardzo popłatne.

W dniu 15 września b. r. będzie otwartą przy państwowej szkole przemysłowej w Krakowie (Aleja Mickiewicza 9) nowa szkoła zawodowa, a mianowicie **Szkoła Mierniczych**. Celem tej szkoły jest **kształcenie geometrów**, których brak obecnie tak dotkliwie odczuwać się daje. Roboty parcelacyjne i komasacyjne nie mogą być prowadzone w odpowiednim tempie, bo za mało jest w państwie ukwalifikowanych mierników — regulacja i odbudowa miast, miasteczek i wsi potrzebuje dziesiątek pracowników, a roboty przy wytyczeniu granic Rzeczypospolitej wymagać będą całej rzeszy geodetów. Przed wychowankami tej szkoły rozciąga się szerokie pole do działania, zajęcie zdrowe i przyjemne, a przytem bardzo popłatne.

Nareszcie przeszli tamtędy jacyś dwaj autochtoni. Usłyszeli głos dziwny, głuchy, jęczący, z pod ziemi.

— Słyszysz?
— Słyszę.
— Je cóż to?
— Pewnie „duf“ (duch) — zawyrokuwał drugi.

Pierwszy uwierzył zaraz i puścili się „w uciekacę“...

Przyszli do wsi i opowiedzieli. — Chłopcy nic na to, ale znalazła się odważniejsza baba. Z różańcem w ręku poprowadziła ich na miejsce, gdzie ten „duf“ jęczał.

Tu bez trudu stwierdzili, że to jakowyś „ceper“ woła o ratunek, siedząc w jamie. Trzeba go wyciągnąć, ale przecież nie darmo. Ugodzili się z nieszczęsnym turystą na „pięć sta marek“ od wyciągnięcia...

(I) We wtorek komisya wnioskowa kongresu przedłożyła szereg wniosków przyjętych jednomyślnie przez kongres.

Wnioski te domagają się rychłego uchwalenia nowej wzajemnej ordynacji wyborczej, natychmiastowego rozwiązania sejmu i przeprowadzenia nowych wyborów, domagają się dalej połączenia G. Śląska z Polską, przyczem wstępują przeciw dotychczasowemu stanowisku „Labour Party“, która wypowiedziała się przeciw Polsce. NPR zwraca się do Labour Party z prośbą o uwzględnienie sprawiedliwości w sprawie G. Śląska i o poparcie dla polskich robotników na G. Śląsku, walczących o wolność narodową i społeczną.

Kongres wzywa dalej rząd do poczynienia energicznych kroków celem zawarcia konwencji opcyjnej z Niemcami, przedłużając prawo opcyj dla emigrantów westfalskich, do zorganizowania szerokiej działalności celem ułatwienia reemigracji przez zapewnienie pracy w kraju dla reemigrantów, przez budowę domów robotniczych, oraz przez osadzenie reemigrantów na kre-

sta, która ponoć wszczęła już w tym kierunku odpowiednie kroki. Obecny kontyngent (543 ludzi) funkcyjnarvuszy policyjnych jest stanowczo na dzisiejsze stosunki w Krakowie nie wystarczający — za czasów bowiem austriackich pełniło służbę w Krakowie 800 ludzi — za P. K. L. 1000 ludzi.

Z tego i tak szczupłego stanu zabrano 15 ludzi do straży na kresy.

Każdy komisaryat prowadzi śledziwo na własną rękę bez odnoszenia się do okr. komendy policyjnej. Ważniejsze śledztwa przeprowadza Urząd Śledczy „pod Telegrafem“, który ma do swoich celów lotną brygadę agentów.

Wskazaniemby było wykwiłpować posterunki znajdujące się na wsiach — w hełmy, które niewątpliwie podniosłyby powagę policyi.

Zreorganizowana policja.

(t) Zreorganizowana policja rozpoczyna swą pracę wśród ciężkich warunków, które jednakże przy sumiennej pracy dadzą się usunąć. Nieszczęściem na pomieszczenie komendy policyjnej wybrano Zakład im. Lubomirskich, który znajduje się w odleglejszej, niżby sobie tego życzyć należało, części miasta — podczas gdy powiatowe Starostwo grodzkie pomieszczono w centrum miasta.

Służbę bezpieczeństwa w Krakowie powierzono sześciu komisaryatom, z których dwa nowopowstałe na Kazimierzu i Śródmieściu są nieczynne z braku odpowiednich lokali. Obowiązek dostarczenia ich ciąży na gminie mi-

sach wschodnich i zachodnich państwa. Kongres zażądał dalej między innymi, by nowowybórna Rada naczelna wystąpiła przeciw lekkomyślnym zakupom zboża przez ministerstwo aprowizacji, by omówiła akcyję wyborczą do sejmu, by domagała się od rządu odszkodowań dla powstańców górnośląskich, przejścia urzędników G. Śląska do służby administracyjnej w Polsce, do poparcia żądań pracowników państwowych co do podwyżki płac i do rewizji polityki gospodarczo-budżetowej.

Następnie wybrano na podstawie wniosków komisji-matki Radę naczelną, złożoną z 40 członków z wszystkich zaborów. Między innymi do Rady naczelnej weszli posłowie Chądzyński, Fichna, Hellich, Rymmer i Waszkiewicz, byli ministrowie pracy inż. Peplowski i inż. Jankowski, redaktor Popiel z Torunia, przedstawiciel Westfalczyków Drukarczyk Jan ze Solingen, inż. wojewódzki miasta Łodzi i sekretarz organizacyjny dzielnicowy Ciszak z Poznania.

Ukonstytuowanie się Rady nadzorczej nastąpi w dniu dzisiejszym.

Występy Jerzego Leszczyńskiego. Dzisiaj po raz drugi „Zemsta“ Fredry. Znakomity gość nasz, p. J. Leszczyński grać będzie kapitalną swą rolę Papkina, pozyskany na kilka tylko występów.

Dla wyjaśnienia P. T. Publiczności donosi się, że początek przedstawień wie czornych rozpoczyna się o godzinie 7 wieczorem. W przygotowaniu „Śluby pannieńskie“ Fredry z p. Leszczyńskim w

okiem na dziwaczne kształty „wirchów“, myśląc, że to przecież są prawdziwe „obrazy wielopłaszczyznowe“, którym się jednak nikt nie dziwi, tylko wszyscy je podziwiają...

Naraz jakiś szeslet, kamienie z góry staczają się po piargach... Co jest? Rzut oka — to tegi czarno-bury niedźwiedź wynurzył się z lasu bardzo niedaleko, stanął na tylnych łapach i pociąga nosem. Musiał go dolecieć (tak przynajmniej słyszeli malarze). Trwało to malutką chwileczkę — niedźwiedź patrzy i węszy, formiści patrzą i pachną względnie ich prowianty... Naraz arcyformista Czyżewski poruszył się i wstał — czy na to, aby iść ku niedźwiedziowi, czy też od niedźwiedzia, tego historia wiedzieć nie będzie... Ale niedźwiedź nie wytrzymał tej pierwszej próby: zawrócił się na piętach i zmychnął w las...

Na tem się skończyło, a mogło się skończyć inaczej. Morał stąd może być i taki: owiec przed niedźwiedziami skuteczniej mogą pilnować formiści, nie owczarki. Kto chciałby wymwśleć coś pochlebniejszego dla niedźwiedzi tatrzańskich, też może...

— oOo —

Wpuszcili linę, turysta się przywiązał, ciągną.

Coś w połowie drogi (jama była na kilka metrów) mówi jeden góral do drugiego:

— Wis, ciężkil

— A ciężki.

Przystanęli z ciągnięciem i „uredzają“. Rada w radę uredzili, że „kij taki ciężki, to pięć sta marek za tano“. Komunikują to swoje postanowienie turyście i ten biedaczysko godzi się już na tysiąc. Po chwili sytuacja się powtórzyła i tak, nim turysta wyszedł na wierzch „wyciągnęli“ go na dwa tysiące marek...

Dobry „ciąg“.

Niedźwiedź tatrzański i formiści.

Wbrew twierdzeniom sceptyków i pesymistów, a zgodnie z naszymi zapatrywaniami, że lakier dzikości nie został jeszcze zeszkrobany ani z autochtonów ani z gór tatrzańskich — niedźwiedzie nie znikły jeszcze zupełnie z Tatr. Przeciwnie, w ostatnich czasach pokazują się wcale bliskim nawet Zakopanego; zgodne pożycie parki niedźwiedzi; stwierdzono dowodnie, między innymi, w lasach na górze Wołoszyn nad Roztoką, na drodze tedy z Zakopanego do Morskiego.

Jeden z tych niedźwiedzi — zdaje się, małżonek — w słusznym dążeniu do tłustszej aprowizacji przed okresem śpiączki zimowej, niedawno porwał gaździe Budzowi (nie Bucowi, jak mylnie mówią) z Roztoki tłustą owieczkę ze stada. Pies strzegący stada, zresztą dziwnie łagodna i sympatyczna suczka, mężnie stanął w obronie porwanej owcy i zaczął z tyłu niedźwiedzia potroszę szarpać. Ale niedźwiedź machnął tylko raz na odlew potężnie — i teraz suczka chodzi z przetrąconą łapą, a goście po drodze do Morskiego zatrzymujący się u Wodogrzmotów, myśląc, że ją samochód przejechał, dają jej obficie smaczne kanapki.

Ale nie o tę suczkę tu chodzi i nie o tego niedźwiedzia, który zresztą zachował się znacznie mężniej od swego drugiego kolegi, o którym właśnie chcę mówić. Na usprawiedliwienie tego niedźwiedzia można chyba podać, że miał z innymi przeciwnikami do czynienia... A było to tak:

Dwaj malarze formiści: Gotlib i arcyformista Tytus Czyżewski wybrali się kilka dni temu na „czeską“ tymczasem stronę. Na znanej polanie pod Wysoką, strudzeni wielce, odpoczęli sobie. Jeden wziął się do akwareli, a Czyżewski po prostu tylko patrzył łakomem

Wielkopolsce i w różnych miastach Kongresówki z ramienia „Związku górali“.

Krakowskie „Echo“. Po krótkim wycożynku, zachęczone uznaniem krytyki, prasy i P. T. Publiczności, przystępuje krakowskie „Echo“ z całym zapalem do wytyczonego sobie programu: Kulturywania i szerzenia Pieśni Polskiej. Najbliższy program prac, to urządzenie dalszych Festiwalów na Wawelu, które spotykały się z tak gorącym uznaniem P. T. Publiczności, a następnie urządzenie Koncertu Konkursowego, na który muzycy polscy przysłali przeszło 70 nowych utworów. Kto naprawdę kocha śpiew i Pieśń Polska niech spieszy pod sztandary „Echa“.

Zapraszamy na pierwszą próbę, która się odbędzie we czwartek dnia 8 września o godzinie 13-tej w sali Instytutu Muzycznego, ulica św. Anny 1. 2 II piętro. Dalsze próby w poniedziałki i czwartki o godzinie 19 i pół, w niedzielę i święta o godzinie 12 i pół. Prosimy o liczne i punktualne przybycie. Wydział.

Festyn. Staraniem VI Koła T. S. L. odbędzie się na cele oświatowe dla żołnierza dnia 8-go września o godzinie 2 po południu w parku Krakowskim festyn z tańcami. Zapasy i ćwiczenia gimnastyczne spoczywają w rękach Towarzystwa amarykańskiego Y. M. C. A. Loterya zaplanowana we wspaniałe fanty ściągnie zapewne liczne grono szukających szczęścia. Sekretarka A. Jordanes.

Ceny pieczywa. Komisya aprowizacyjna na posiedzeniu w dniu 8 bm, ustaliła zgodnie z wnioskiem Magistratu następujące ceny pieczywa: 1. chleb żytni jasny z domieszką mąki pszennej — 110 Mk. za 1 kg. 2. chleb żytni z mąki 70 proc. 105 Mk. za 1 kg. 3. chleb żytni ciemny z mąki 85 proc. — 85 Mk. za 1 kg. Ceny bułek pozostają niezmiennione tj. 8 Mk. za 4 dkg. Ceny powyższe obowiązują od 6 września br. Magistrat wzywa właścicieli piekarni, aby do dnia 8 bm. przedłożyli komisaryatowi targowemu cenniki pieczywa do zawizowania.

Walny zjazd Towarzystwa Szkoły Ludowej odbędzie się we Lwowie w dniach 11 i 12 września br. Wobec objęcia części szkół T. S. L. przez państwo, Towarzystwo zajmuje się jeszcze organizacją szkół dla mniejszości polskich we wschodniej Małopolsce, oraz opieką i pomocą dla szkół polskich, pozostałych poza granicami państwa. Punkt ciężkości pracy przenosi jednak Towarzystwo na prace kulturalno-oświatowe, którym Walny Zjazd poświęci główną uwagę i przygotuje ich program.

Zakaz pielgrzymek do miejsc odpuſtowych. Z powodu epidemii czerwonki panującej z dużym nasileniem w zachodniej Małopolsce, naczelny komisaryat do walki z epidemiami w Warszawie zarządził ntychmiastowe zamiechanie wszelkich tłumnych pielgrzymek do miejsc odpuſtowych.

Otwarcie i poświęcenie nowej fabryki. (Kr.) — Znany chlubnie przemysłowiec, właściciel handlu perfumeryi, p. Ludwik Kozłowski otworzył w tych dniach przy ulicy Floryańskiej 1. 9 na spółkę z p. Antonim Burawskim pierwszą krajową fabrykę perfumeryi i kosmetyków pod firmą „Oset“. Wzorowo urządzone laboratorium, z motorami o elektrycznym popędzie, produkuje wszystkie artykuły w zakresie ten wchodzące i przy należytem ocenieniu i poparciu publiczności — będzie z pewnością w stanie wyrugować obce wyroby, czego młodej firmie szczerze życzymy.

Poświęcenie fabryki dokonał ksiądz Wojtoń, między gośćmi zaproszonymi zauważylismy wielu przedstawicieli handlu i przemysłu z prezesem Kongregacyi kupieckiej, drem Nieciem i prezesem Izby rękodzielniczej p. Koşobuckim, oraz gośćmi z obywatelstwa i przedstawicielami prasy.

(b) Ukaranie lichwiarza. Krakowski okręgowy Urząd walki z lichwą skazał gospodarza Stanisł. Chwalika za pobieranie wygórowanych cen za zboże na grzywnę 2000 marek i 2 dni aresztu.

Obwalił kądal za 100 klg. zboża 11000 **złoty. Próżno skonfiskowano.**

Walka na rewolwery o mieszkanie.

Brak mieszkań, coraz boleśniej dający się odczuwać mieszkańcom większych miast, wywołuje rozliczne konflikty, niekiedy o epilogu nawet dramatycznym. Ostatnio we Lwowie rozegrało się na tle mieszkaniowym kilka burzliwych scen.

I tak: właściciel realności dr. Bieczyński mieszkanie państwa B. i K. wynajął bez ich wiedzy panu W. i w czasie ich nieobecności rzeczy oddał na skład do piwnicy, zaś w miejscach zezwolił znieść rzeczy pana W. Gdy p. K. o godzinie 6 rano przyjechał do Lwowa po dwudniowej nieobecności, drzwi zastał zamknięte, więc do mieszkania wszedł po drabinie przez odchylone okno. Zdziwił się zmianą rzeczy, a w łóżku zastał pana

dra B. Na widok wchodzącego oknem dr. B. zagroził strzeleniem, a gdy p. K. ze swego mieszkania nie chciał wstąpić, rzeczywicie dwukrotnie strzelił tak, że p. K. kula zraniła w brzuch.

Strzelającego do swych lokatorów kamienicznika sprowadzono na policję. Będzie on odpowiadał za usiłowane morderstwo i ciężkie uszkodzenie ciała.

Inna znowu awantura zdarzyła się na ul. Turckiej, gdzie właściciel kamienicy Brückner usiłował wstawić do mieszkania jednej z lokatorek obce meble. Ponieważ lokatorka stawiała opór, więc przyszła do bójki, w której kamienicznik posiniazył lokatorkę, a spieszącemu jej na pomoc sąsiadowi zagroził rewolwerm. Dopiero policja położyła kres temu zajściu.

Dla tak pięknie pojętego hasła a w czyn zamienionego od dwóch lat z pomysłnym rezultatem — należy się najszersze i najgorętsze poparcie ze strony Publiczności i licznych sfer handlowych. —

—oOo—

Terytorium Województwa Krakowskiego.

(t). Województwo krakowskie, którego inauguracja odbyła się dnia 1. bm. składa się z następujących powiatów:

Biała, Bochnia, Brzesko, Chrzanów, Dąbrowa, Gorlice, Grybów, Jasło, Kraków miast, Kraków pow.; Limanowa, Miasec, Myślenic; Nowy Targ; Nowy Sącz; Oświęcim; Pilzno; Podgórze; Ropczyce; Tarnów; Wadowice; Wieliczka; Żywiec i powiat spiako-orański z siedzibą w Nowym Targu. Razem powiatów 23 i miasto Kraków.

Województwo krakowskie graniczy od północy z Województwem kieleckim, od zachodu z przysławem Województwem śląskim od wschodu z Województwem lwowskim, od południa z Czecho-słowacją. Wedle spisu ludności z roku 1910 powiaty, podlegające nowo kraowanemu Województwu krakowskiemu liczyły 2,652,799 mieszkańców. Obecnie liczba ta jest znacznie wyższą.

W stosunku do trzech dalszych województw małopolskich, Województwo krakowskie co do ilości powiatów idzie zaraz po lwowskim, które liczy 28 powiatów, natomiast, Województwo tarnopolskie obejmuje 17 powiatów stanisławowskie zaś 16. —

—oOo—

Kronika sportowa.

Lwów: Union (Łódź) — Pogon II 3:1 (2:1). Jutrzenka — Czarni 2:2 (2:0).

Warszawa, O mistrzostwo Polski Kl. B. Cracovia II — A. Z. S. 4:0 (2:0)!

Wiedeń. Austria — Niemcy południowe 2:2 (0:0). W. A. F. — Wacker 3:2. Hakoah — W. A. C. 4:2. Herja — W. A. C. 5:2.

Berno. Sportklub (Wiedeń) — B. S. K. (Berno) 4:2 (2:1).

Fraga. D. F. C. — Vienna 3:2. Slavia — Kladno 4:1.

—oOo—

Pożar teatru w Łodzi.

Dzisiejszej nocy padł ofiarą płomieni budynek teatru miejskiego. Pożar spostrzeżono około godziny 11-tej w nocy. Akcyę ratunkową utrudnił brak wody, skutkiem tego akcyę ograniczyła się wyłącznie do ratowania budynków przyległych. Straty, powstałe skutkiem pożaru są ogromne. Rzesze aktorów zostały pod gołym niebem i niema nadziei, aby w najbliższej przyszłości znaleziono gmach, w którym mogliby prowadzić tak niezbędną dla miasta pracę kulturalną „Neue Łódzer Ztg“. powtarza rozszerzaną po mieście pogłoskę, że pożar podłożony został zbrodniczą ręką.

Samolotem do bieguna północnego.

Z Waszyngtonu nadchodzi wiadomość, że p. Erwin Fairfax Naulty, fizyk oddawna już zajmujący się lotnictwem powziął zamiar wyruszenia w przyszłym miesiącu w podróż samolotem do bieguna północnego. Punktem wlotu będzie przylądek Barrow na Alasce, skąd p. Naulty skieruje się na Sznieberg, a stamtąd do przylądka północnego, w drodze zaś będzie przeprowadzał obserwacyę nad atmosferą oceaniczną i prądami lodowymi. W locie uczestniczyć będą cztery osoby. Statek napowietrzny do tej podróży jest już zbudowany — przebywać będzie, według przypuszczalnych obliczeń 100 klm. na godz. Syn pana Naulty'ego, Leslie Naulty, jedzie do Europy celem sporządzenia planów do dalszego lotu z przylądka północnego przez stolice skandynawskie do Londynu.

Najazd kotów na Rzym.

Z Rzymu donoszą, że ludność tamtejsza zaskoczona została niespodziewanem a niewidzianem dotychczas zjawiskiem. Oto w Kampanii pokazały się stada dzikich kotów i maszerują prosto na Rzym. „Przednie stróże“ tej oryginalnej armii znajdują się już przed Porta Pancrazio i Porta Portese. Władze przedsięwzięły odpowiednie kroki, mające przeszkodzić wtargnięciu kotów do miasta. Naukowe koła włoskie interesują się żywo tem oryginalnym zjawiskiem, nie znajdując dotychczas żadnego dlań wyjaśnienia. Prasa informuje publiczność o postępach kocięj ofenzywy.

Notatki literackie i art śtuczne.

Grób Syrokomli. Zbliża się 60-tych rocznica śmierci „lirnika, wioskowego“, tego poety nawskróś swojskiego, który istotnie zmarł, grając na lirze i zostawiając swemu społeczeństwu obfity plon poetycki o dużej wartości, dał mu też niejedno wskazanie społeczne, odpowiednie na obecną dobę. Grób poety w Wilnie zaniechany cokolwiek ostatnimi czasy, ma zostać odnowiony kosztem Tow. miłośników Wilna.

Koroleńko chory. Znakomity autor rosyjski Koroleńko z wycieńczenia ciężkimi warunkami życia w Sowdopi — śmiertelnie zachorował. Jako szczerzy patriota, kochający gorąco naród rosyjski — Koroleńko nie chce ani wyjechać zagranicę, ani zgodzić się na powiększenie mu racyi żywnościowych, ponieważ nie chce ani zabierać żywności innym, ani cierpieć małej niedostatku, niż jego rodacy.

Koroleńko pracuje mimo choroby na literatury, pisząc swe pamiętniki. **Śmierć znanego pisarza niemieckiego.** W Bawaryi zmarł znany powieściopisarz niemiecki Ludwik Thoma w 54 roku życia. Thoma był z pochodzenia Bawarczykiem i jednym z najwybitniejszych satyryków współczesnych Niemiec. Słynne są jego historye chłopackie, „Listy bawarskiego posa“ i szereg nowel i opowiadań umieszczonych w „Simpliciusmuse“ pod pseudonimem Petra Schönlankla.

Dział ekonomiczny.

Z krakowskiej giełdy zbożowej.

II-gie zebranie Giełdy płodów rolniczych dla obrotu prywatnego odbyło się we wtorek 6 b. m. przy stosunkowo żywym udziale uczestników. Niezadowolono żadnej transakcyi, ponieważ liczne zapytania nie znalazły pokrycia z braku podaży. Następne zebranie odbędzie się w piątek 9 b. m.

Kupcy rumuńscy w Łodzi.

Do Łodzi przybyli przedstawiciele światła handlowego z Rumunii i zawią

WAŻNE dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!

TOWARY SEZONOWE ZIMOWE:

chustki, płody, bielizna, pończochy, skarpetki, kożuchy spodnie, spodnie ubrania. — Materye zimowe, barchany, flanele, cajt', płótna kolorowe i białe, — obuwie — skórę na podeszwy

poleca po cenach konkurencyjnych: **DOM HURTOWNY „WRZOS“** KRAKÓW ul. Krowoderska 7

5179 - 382

KAMIEŃ ŻÓŁCIOWE CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego

ZMIĘKCZA I USUWA

KAMIEŃ SCHODZĄ BEZ BÓLU. — ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ.

Objawy (początkowe). Ból w bokach i dołku podsercowym (zde schodzą się zebra). Pobolewania w wątrobie Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie.
Objawy (podczas ataków). W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu i sięga aż pod łopatki, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszke stołcową. Brak tchu, oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. 4124
Bliższych informacji udziela: **Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Nowy Świat 16, m. 17.**

ZYTO, PSZENICĘ, Makę żytnią i pszenną

dostarcza wagonowo i w mniejszych ilościach
DOM ROLNICZO - HANDLOWY
ST. BURTAŃ I SKA
KRAKÓW, Basztowa 17, Telefon 12-49.
5121

FABRYKA ŻARÓWEK ELEKTRYCZNYCH WSZYSTKIE GATUNKI I WOLTAZE



„CYRKON“

WARSZAWA, Nowowiejska 13. 4212

Ważne dla wszystkich!

Przybywającym do Łodzi po zakupy towarów lokciowych radzimy wstąpić do

Składu Hurtowego M. BRYL

w Łodzi, Piętkowska 56 w podwórzu, 9 cło wujśola na lewo, gdzie są do nabycia po cenach fabrycznych w resztkach i sztukach następujące towary: Płótna białe, kolorowe i desenlowe, na bieliznę, pościel, wsypy i fartuchy, oraz cajtgi, barchany, flanelo, wełna, szewioty, sukna, korthy, chustki, pończochy, skarpetki i wiele innych towarów.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 5015

Majątki ziemskie, przemysłowe, gospodarstwa włośc.

z zupełnym inwentarzem żywym i całym kompletem maszyn, młyny, tartaki, cegielnie, oberże, destylarnie oraz najrozmaitsze interesa handlowe, posiada wielki wybór:

„Reklama Pomorska“
Toruń, Stary Rynek 12. - Tel. 818

GORZELNIĘ

Kompletnie urządzonego sprzedawca okazujmie „PION“, Lwów, ulica Lwowska 48. Telefon 476. 5210

Młocarnię Flothera

12. HP, kompletną, z pasami, sprzedawca PION, Lwów ul. Lwowska 48. — Telefon 476. 5211

Garnitur młocarniany

8 HP, kompletny, prawie nowy, sprzedawca PION, Lwów, ul. Lwowska 48. — Telefon 476. 5212

CHŁOPCA

do posługi biurowej, przyjmie PION, Lwów, ul. Lwowska 48. — Tel. 476. 5213

Kocioł parowy

2-płomiennie rurowy, około 30 m² pow. ogrzew. sprzedawca okazujmie PION, Lwów, ul. Lwowska 48. Telefon 476. 5214

Wełny wiejskiej

każdą ilość kupię. Zgłoszenia pod „Parsfa“ do Biura Ogłoszeń S. Sokołowskiego i Ska Lwów, Jagiellońska 7. 5209

Kocioł parowy

rukrowy, 100 m² pow. ogrzew. sprzedawca PION, Lwów, Lwowska 48. — Telefon 476.

Diesel

MOTOR ROPNY 30/35 HP, sprzedawca tanio, PION, Lwów, ul. Lwowska 48. — Telefon 476.

Diesel

MOTOR ROPNY 35/40 HP, sprzedawca tanio PION, Lwów, Lwowska 48. Telefon 476. 5215

PATENTY

na wynalazki, rejestracja marek, modeli, wzorów w Polsce i zagranicą.

CZEMPINSKI i SKRZYPKOWSKI

Inżynierowie
Pełnomocnicy przy Urzędzie Patentowym R. F.
WARSZAWA, Krusza 43. (nowy adres).
Tel. Nr. 228-70, adr. teleg. „Prawo-Warszawa“.

MAKĘ PSZENNA 35 i 70 proc. przemiału

poleca

**CENTRALA HANDLOWA
POWIATU WARSZAWSKIEGO**
ulica Długa 50. 5074

DLA AMERYKANOW

polecamy z rąk niemieckich pod bardzo korzystnymi warunkami:

gospodarstwa, majątki ziemskie, domy i wille.
Biuro komisowe **L. Klesera** Poznań, ul. Bakowska 23.
Wielki wybór. Wielki wybór.

POLACY WERKMISTRZE!

Absolwenci szkół Werkmistrzów Bielska, Grudziądza, Wiednia, Pragi, Berna itp. zechcą zgłosić swe adresy we własnym interesie, na ręce p. **A. Natanka** Kraków, ul. Karmelicka L. 43.

Sprzedam tanio
baranicę czarną (deke)
popielaty wierzch, 2x1.70m,
w b. dobrym stanie.

Pracownia kuźnierska 5260
STANISŁAW KIERZEK
Kraków, ulica św. Anny L. 4, parter

DUŻA FABRYKA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH

w Czechach poszukuje zdolnego fachowca dla fabrykacji warszawskich pomadek, ciastek i czekoladek. Oferty pod adresem:

NUTRA A. S.
Pitkovicky, p. Uhrineves, Czechy. 518

JODORAD

JODORAD

JODORAD

Najskuteczniejsza, naturalna, jodowa sól kąpielowa, przeciwko bólom po strzałowym, reumatyzmowi, skrofulozie, chorobom krwi, serca. Do nabycia w 5 kg paczkach (10 kapeł) we wszystkich aptekach i większych drogueryach lub w głównej składnicy

„JODORAD“

Tow. dla eksploatacji soli kąpielowych Stanisławów, Batorego 6, (Małopolska).

Cena za paczkę 500 Mk. Opakowania po cenach własnych. Aptekom itp. znaczny opust.

Wysyłka za zaliczką. 4671

JODORAD

MASZYNY DO PISANIA! i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone 4751
przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia. Pierwsza w Małopolsce Pracownia dla naprawy maszyn biurowych. Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją.
W. KEYHA, mechanik, Kraków Florjańska 3.